Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Атаманова Инна Викторовна

СТАНОВЛЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ОРИЕНТИРОВАННОЙ

ИНОЯЗЫЧНОЙ КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ

КАК ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ФЕНОМЕНА

19.00.13 – Психология развития, акмеология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата психологических наук

Научный руководитель:

доктор психологических наук,

профессор С.А. Богомаз

Томск – 2014

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение………………………………………………………………………………5

Глава 1. Иноязычная коммуникативная компетентность как

психологический феномен…………………………………………………...........16

1.1. Психологическое содержание коммуникативной компетентности:

трансспективный анализ становления научного понятия………………………...17

1.1.1. Коммуникативное направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...19

1.1.2. Компетентностное направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...28

1.1.3. Лингво-культурологическое направление исследования коммуникативной

компетентности…………………………………………………………………...35

1.2. Иноязычная коммуникативная компетентность как психологический

феномен………………………………………………………………………………42

1.3. Иноязычная коммуникативная компетентность в контексте профессиональной

коммуникации…………………………………………………..................................56

1.4. Психологическое содержание профессионально-ориентированной

иноязычной коммуникативной компетентности…………………………………..63

Выводы по Главе 1……………………………………………………………...........65

Глава 2. Становление иноязычной коммуникативной компетентности как

трансформация жизненного мира человека…………………………………….68

2.1. Иноязычная коммуникативная компетентность: исследование

становящегося……………………………………………………………...................68

2.2. Становление иноязычной коммуникативной компетентности: культурно-

исторический подход…………………………………………………………………81

2.3. Нейропсихологические механизмы процесса овладения иностранным

языком…………………………………………………………………………………89

Выводы по Главе 2 ………………………………………………………..................99

3

Глава 3. Эмпирическое исследование становления профессионально-

ориентированной иноязычной коммуникативной компетентности студентов

технических специальностей……………………………………………………103

3.1. Методология и процедура эмпирического исследования…………………..103

3.2. Пилотажное исследование взаимосвязи иноязычной коммуникативной

компетентности, толерантности к неопределенности и отношения студентов к

иностранному языку………………………………..................................................114

3.3. Исследование взаимосвязи иноязычной коммуникативной компетентности и

параметров личностного и коммуникативного потенциала

студентов……………………………………………………………………………122

3.4. Становление профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов в условиях вузовского

образования…………………………………………………………………………139

3.5. Постановка развивающего эксперимента……………………………………148

3.6. Динамика становления профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности студентов технических

специальностей……………………………………..................................................153

Выводы по Главе 3…………………………………………………………………169

Заключение………………………………………………………………………...174

Список литературы……………………………………………………………….178

Приложение 1. Коммуникативное направление исследования коммуникативной

компетентности……………………………………………………………………..200

Приложение 2. Лингво-культурологическое направление исследования

коммуникативной компетентности………………………………………………...201

Приложение 3. Программа эмпирического исследования становления ИКК

студентов технических специальностей…………………………………………...202

Приложение 4. Бланк опросника Жизнестойкости………………………………..203

Приложение 5. Бланк опросника Самоорганизации деятельности………………204

Приложение 6. Бланк опросника Толерантности к неопределенности………….205

Приложение 7. Бланк шкалы Базовых убеждений………………………………...206

4

Приложение 8. Бланк методики Диагностика особенностей общения………….207

Приложение 9. Основные этапы работы над исследовательским проектом (мини-

исследование)………………………………………………………………………..209

Приложение 10. Анкета……………………………………………………………..210

Приложение 11. Степень выраженности параметров личностного и

коммуникативного потенциала участников развивающего эксперимента……...211

5

Введение

Актуальность исследования. Необходимость исследования иноязычной

коммуникативной компетентности, в том числе и профессионально-

ориентированной, продиктована, в первую очередь, востребованностью на

современном этапе развития российского общества специалистов, которые не

только обладают компетентностью в своей профессиональной области, но и

владеют иностранным языком на уровне, обеспечивающем профессиональную

деятельность в иноязычной среде [Мамонтова, 2006]. Во многом этому

способствовали коренные изменения, произошедшие в стране за последние

десятилетия, которые положили начало активному взаимодействию с другими

народами, вхождению России в единое образовательное пространство и росту

числа международных проектов в различных сферах жизнедеятельности человека.

Такое представление о компетентном специалисте свидетельствует, на наш

взгляд, о возникновении принципиально иной образовательной ситуации в

высшем профессиональном образовании, которую можно рассматривать как

тенденцию к антропологизации образовательного процесса. Разработка и

принятие Федеральных государственных образовательных стандартов третьего

поколения [2009] законодательно закрепили компетентностную направленность

высшего профессионального образования. Вместе с тем происходят значительные

изменения в сфере ценностных ориентаций самих участников образовательного

процесса. Так, в студенческой среде на первый план выходят заинтересованность

в личностно-профессиональном развитии и расширении своих профессиональных

возможностей, стремление самостоятельно определять приоритеты своего

образования и потребность в большей вариативности форм, методов и уровней

подготовки [Козлова, 2008; Сурнина, 2008]. Эти тенденции подкрепляются и

новым Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» [2012],

в соответствии с которым к числу основополагающих принципов

государственной политики в образовательной сфере отнесены гуманистический

характер образования и создание условий для самореализации каждого человека.
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Другими словами, личностно-ориентированный подход к обучению, в том числе и

к обучению иностранному языку, оказывается особенно актуальным в

сложившейся образовательной ситуации. В свою очередь, это приводит

исследователей и специалистов-практиков к необходимости более глубокого

понимания психологической сущности иноязычной коммуникативной

компетентности, поскольку такое знание позволит выйти на создание

оптимальных условий ее становления в условиях высшей школы.

Кроме того, бурное развитие электронных средств связи и информационных

технологий явились мощным катализатором интеграционных процессов уже в

мировом масштабе, что только подтверждает представление о коммуникации как

об основополагающем способе взаимодействия между людьми. В случае

иноязычного общения на первое место выходит еще и роль культуры в качестве

«универсального контекста, обусловливающего бесконечное разнообразие

человечества» [Бергельсон, 2005]. В этой связи обнаруживается вся

многоаспектность и многогранность иноязычной коммуникативной

компетентности как научной категории, поскольку она существует на

пересечении таких семантических полей, как «коммуникация», «компетентность»,

«язык» и «культура».

Отметим, что ряд исследователей [Celce-Murcia, 1995; Мильруд, 2004;

Зимняя, 2003, 2006, 2008; Копылова, 2005 и др.] сходятся во мнении относительно

сложности обозначенного научного понятия, закладывая тем самым

необходимость изучения иноязычной коммуникативной компетентности в рамках

междисциплинарного подхода. Однако попытки целостного теоретического

осмысления сущности данной научной категории, особенно в психологическом

контексте, остаются крайне редкими. Анализ целого ряда современных работ,

касающихся психологического исследования иноязычной коммуникативной

компетентности [Корнеева, 2004; Перевозчикова, 2005; Агеева, 2009; Апакова,

2009; Слободянюк, 2009; Бурлова, 2010], показывает, что они носят в основном

практико-ориентированный характер и рассматривают лишь отдельные

психологические аспекты обозначенного феномена. Вместе с тем стремление
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исследователей трактовать иноязычную коммуникативную компетентность как

интегральное личностное качество человека [Копылова, 2005] отражает, на наш

взгляд, объективные тенденции развития науки, проявляющиеся в

антропологизации научного познания, в том числе и психологического, через

обращение к «целостному человеку» [Клочко, 2005].

Таким образом, все вышеизложенное позволяет обозначить несколько

существенных противоречий между:

- актуальными требованиями к уровню иноязычной коммуникативной

компетентности будущих специалистов, обеспечивающему им возможность

эффективно осуществлять профессиональную деятельность в иноязычной среде, и

ограниченностью традиционных подходов к обучению иностранному языку

студентов неязыковых специальностей в контексте реализации их личностного

потенциала в условиях высшего профессионального образования;

- многогранностью и многоаспектностью иноязычной коммуникативной

компетентности как научной категории и фактическим отсутствием целостного

теоретического представления об ее психологической сущности;

- необходимостью создания оптимальных антропоориентированных условий


[…]


какие у меня желания, то есть, что мне

хочется в момент общения.

Свои желания Я всегда замечаю, даже в

моменты напряженного общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

16.Чаще Я подбираю "что" сказать и 'как"

сказать, с учетом состояний

присутствующих собеседников, а также

времени и места общения.

Чаще Я не подбираю "что" и "как" сказать с

учетом состояний собеседников, времени

и места общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

17.Чаще Я не обращаю внимания на свои

эмоции, то есть на то, что я чувствую в

процессе общения.

Чаще я слежу за своими эмоциями в

процессе общения

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

18.В общении- я актер и стараюсь со-

здать приятное впечатление о себе.

Мне не нравится «играть роль» в общении

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

19.Чаще Я останавливаю общение, если

что-то не понимаю и говорю об этом

собеседнику.

Чаще я не останавливаю общение, если

что-то не понимаю и не говорю об этом

собеседнику.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

20.Часто собеседники говорят, что Я го-

ворю сложные вещи.

Как правило, Я стараюсь говорить

просто.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

21.Чаще Я слежу затем, что происходит с

моим телом в процессе общения.

Чаще Я не слежу за своими телесными

ощущениями в процессе общения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

22.Чаще Я информирую собеседника о

наличии у меня негативных эмоций,

желаний и мыслей

Чаще Я не информирую собеседника о

наличии у меня негативных эмоций,

желаний и мыслей.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

23.Чаще Я показываю людям только лучшие

стороны своей личности.

Чаще Я показываю людям и плохие и

хорошие стороны своей личности.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое

24. Чаще я не жду ответной реакции собе-

седника в конце своего обращения.

Чаще Я жду ответной реакции собеседника в

конце своего обращения.

не знаю \ левое \ скорее левое \ скорее правое \ правое
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Приложение 9

Основные этапы работы над исследовательским проектом

(мини-исследование)

Примечание: ----- самостоятельная работа студента; сотрудничество студентов и

преподавателей (английского языка и специальных предметов)

ВЫБОР ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДМЕТА, ЦЕЛИ И ЗАДАЧ

ИССЛЕДОВАНИЯ

АНАЛИЗ ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ПО

ТЕМЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

ПИСЬМЕННОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

РЕДАКТИРОВАНИЕ ТЕКСТА

СОЗДАНИЕ СЛАЙДОВ ДЛЯ ПРЕЗЕНТАЦИИ

ВЫСТУПЛЕНИЕ С УСТНЫМ СООБЩЕНИЕМ

НАУЧНАЯ ДИСКУССИЯ ОБРАТНАЯ СВЯЗЬ
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Приложение 10

Анкета

1. Возраст

2. Пол

3. Специальность

4. Год обучения

5. С какой целью Вы изучаете английский язык?

6. Какие трудности Вы испытываете в процессе изучения английского языка?

7. Что может Вам помочь в изучении английского языка?

8. Опишите, пожалуйста, свой опыт изучения иностранного языка.
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Приложение 11

Степень выраженности параметров личностного и коммуникативного потенциала

участников развивающего эксперимента (n = 24)

Исследуемые параметры Среднее Минимум Максимум Станд.

откл.

1

Вовлеченность 37.83 22.00 48.00 7.17

Контроль 32.13 21.00 45.00 6.24

Принятие риска 18.67 9.00 28.00 5.06

Суммарный показатель 88.63 66.00 112.00 16.01

2

Планирование 17.25 6.00 26.00 5.85

Целеустремленность 34.08 24.00 42.00 5.01

Настойчивость 19.92 11.00 33.00 5.57

Фиксация 20.46 6.00 32.00 6.76

Самоорганизация 8.21 3.00 21.00 4.62

Ориентация на настоящее 10.33 5.00 14.00 2.48

Суммарный индекс 110.25 87.00 144.00 16.98

3 Толерантность к неопределенности 99.38 71.00 132.00 17.26

4

Благосклонность мира 4.67 3.00 5.75 0.81

Доброта людей 4.46 2.75 5.50 0.76

Справедливость 3.86 2.75 5.25 0.82

Контролируемость 4.13 2.75 5.75 0.83

Случайность 4.20 2.75 6.00 0.93

Ценность «Я» 4.33 2.75 5.75 0.81

Самоконтроль 4.15 2.50 5.50 0.66

Везение 3.92 2.25 5.25 0.75

5

Понимание собеседника 16.42 5.00 24.00 4.14

Понимание себя 14.96 5.00 23.00 5.19

Межличностные границы 7.63 5.00 10.00 1.53

Конгруэнтность в общении 16.21 11.00 20.00 2.65

Суммарный индекс 13.80 7.50 18.25 2.52

Стремление создать впечатление 7.42 2.00 12.00 2.69

Примечание: 1 – параметры жизнестойкости; 2 – параметры самоорганизации деятельности; 3 –

толерантность к неопределенности; 4 – базисные убеждения; 5 – параметры коммуникативного

потенциала.