ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Атамановой Инны Викторовны

«Становление профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности как психологического феномена»,

представленную на соискание ученой степени кандидата

психологических наук по специальности 19.00.13 - Психология

развития, акмеология.

На современном этапе развития общества особо актуальным является

создание высокоэффективной культурной, образовательной, научной и

инновационной среды, обеспечивающей эффективную подготовку

специалистов, способных к успешной профессиональной деятельности,

готовых к взаимодействию на международном уровне.

Практическое овладение иностранным языком будущими

специалистами становится средством профессионально-личностного

развития в процессе обучения в вузе и является одним из главных факторов

эффективной межкультурной профессиональной коммуникации. В связи с

этим следует отметить актуальность и своевременность диссертационного

исследования И.В. Атамановой, направленного на изучение динамики

становления профессионально-ориентированной иноязычной

коммуникативной компетентности у студентов технических специальностей.

Инна Викторовна квалифицированно формулирует новизну своего

исследования, обозначает теоретическую и практическую значимость своей

работы. Теоретическая значимость исследования заключается в обосновании

использования теории психологических систем в качестве

методологического подхода к изучению становления иноязычной

коммуникативной компетентности (ИКК). Предложено определение

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности.

Выполненная автором диссертационная работа имеет практическую

значимость, заключающуюся в разработке и апробации психолого­

педагогической технологии развития иноязычной коммуникативной

компетентности студентов технических специальностей в условиях

вузовского обучения иностранному языку. Выявлены психологические

ресурсы для обеспечения положительной динамики становления ИКК в

группе интолерантных к неопределенности студентов.

Положения, выносимые на защиту, отражают авторскую позицию и

содержание проделанной работы.

Анализ фундаментальных научных источников и современного

профессионального опыта позволил автору методологически грамотно

определить научный аппарат диссертации (цель, объект, предмет, гипотеза,

задачи), что позволяет судить о достаточном уровне его исследовательской

подготовленности к организации и проведению экспериментальной работы

по избранной теме.

Литературный обзор является весомой частью диссертационного

исследования. Он приобретает в рамках данной работы самостоятельный

научный интерес, т.к. в широком теоретико-методологическом аспекте

охватывает все основные современные публикации отечественных и

зарубежных авторов по изучаемой проблеме. В частности, в список

литературы включены 206 наименований литературы, из них 59

первоисточников - на иностранном языке.

Автор в теоретической части своей диссертации проводит

междисциплинарный трансспективный анализ научных представлений о

коммуникативной компетентности; предлагает определение основного

понятия «профессионально-ориентированная иноязычная коммуникативная

компетентность»; формирует целостное теоретическое представление о

психологической сущности выделенного понятия. Становление иноязычной

коммуникативной компетентности автор рассматривает с позиции теории

психологических систем, являющейся методологической базой

диссертационного исследования, и понимающей человека в качестве

целостной открытой самоорганизующейся системы.

Инной Викторовной детально обоснованы методы и процедура

эмпирического исследования. Аргументирован выбор параметров

личностного потенциала человека (толерантность к неопределенности,

жизнестойкость, особенности самоорганизации деятельности и характер

базисных убеждений), которые можно рассматривать в качестве факторов

становления ИКК студентов неязыковых специальностей в условиях

вузовского образования. Удачным является проведение свободного

ассоциативного эксперимента с целью выявления эмоционального отношения

студентов к иностранному языку; использование анкетирования для

выявления целей изучения ИЯ, трудностей и возможных ресурсов;

проведение автобиографического эссе.

В ходе работы определена специфика проявления параметров

личностного и коммуникативного потенциала студентов технических

специальностей. Выявлена взаимосвязь данных параметров с уровнем

иноязычной коммуникативной компетентности. Некоторые полученные

результаты такие как, выявленная отрицательная корреляция между уровнем

ИКК и фактором «понимание собеседника» в группе девушек, не нашли

своего объяснения в рамках данной работы, что может быть рассмотрено в

качестве перспективы дальнейшего исследования.

Автором разработана и апробирована психолого-педагогическая

технология развития профессионально-ориентированной ИКК студентов в

условиях вуза, которая дает возможность развивать исследовательскую

компетентность будущих специалистов.

Интересным является выделение групп толерантных и интолерантных

к неопределенности студентов, различающихся между собой по показателям

личностного и коммуникативного потенциала, мотивационной

направленности и эмоционального отношения к иностранному языку.

Необходимо отметить качественное оформление диаграмм и таблиц в

диссертационной работе. Они информативны и соответствуют требованиям,

предъявляемым ГОСТом. Автором качественно оформлен список

литературы.

Достоверность результатов и выводов исследования обеспечивается в

диссертации исходной теоретико-методологической базой исследования,

репрезентативностью выборки, использованием надежных, валидных

методик и соответствующих методов сбора данных и их анализа с

применением математических методов.

Полученные выводы логически вытекают из представленных

результатов исследования, которые имеют существенное научное и

практическое значение.

Автореферат Инны Викторовны отражает основное содержание

проделанной работы. Основные материалы диссертационного исследования

соискателя нашли свое отражение в 14 статьях, из них 5 статей

опубликованы в рецензируемых научных журналах, в том числе и в

зарубежных издательствах.

Тем не менее, при рецензировании диссертации возникли следующие

замечания:

1. Из авторского текста не ясно как проводилась процедура экспертного

оценивания, какие критерии оценки уровня иноязычной

коммуникативной компетентности студентов были использованы.

2. Следовало бы обозначить конкретные методы определения

достоверности различий - без этого сложно судить о качестве

статистического анализа результатов.

Указанные замечания не снижают ценности диссертационного

исследования и общего положительного впечатления о работе.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Становление

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности как психологического феномена» представляет собой

научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных

автором исследований выявлено психологическое содержание

профессионально-ориентированной иноязычной коммуникативной

компетентности и установлена взаимосвязь личностных факторов с

динамикой ее становления в условиях вуза, имеющей значение для развития

акмеологии, и соответствует требованиям, изложенным в действующем

«Положении о присуждении ученых степеней». Автор диссертации,

Атаманова Инна Викторовна, заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата психологических наук по специальности 19.00.13 -

Психология развития, акмеология.
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